
11.06.2020

1

OPERAČNÍ PROGRAM
ZAMĚSTNANOST

SEMINÁŘ PRO ÚSPĚŠNÉ 
ŽADATELE

STRUČNĚ O OSE 
ZAMĚSTNANOST

PROGRAM

 Stručně o ose Zaměstnanost a cílových skupinách

 Způsobilost výdajů

 Veřejná podpora

 Indikátory

 Publicita

 ISKP – práce, ZOR

3

HLAVNÍ CÍL OPATŘENÍ

 Podporované aktivity by měly především přispět lokální
nezaměstnanosti a měly by vycházet z aktuálních
potřeb lokálního trhu práce (vycházet ze SCLLD)

 Realizované aktivity by neměly nahrazovat činnosti ÚP
ČR, ale naopak je doplňovat a rozšiřovat s ohledem
na detailní znalost lokálního trhu práce

 Práce s jednotlivci

 Rekvalifikace pouze s vazbou na trh práce

 Důraz na individuální přístup k osobám z cílových
skupin a respektování jejich specifických potřeb

4

CÍLOVÉ SKUPINY 

 Zaměstnanci

 Uchazeči o zaměstnání

 Zájemci o zaměstnání

 Neaktivní osoby 

5

ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ

1 2

3 4

5 6



11.06.2020

2

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

Způsobilý výdaj: 

 je v souladu s právními předpisy (zejména legislativou EU a ČR)

 je v souladu s pravidly programu a s podmínkami poskytnutí podpory

 je přiměřený (viz kapitola 6.1 Specifické části pravidel pro žadatele

a příjemce)

 vznikl v době realizace projektu a byl uhrazen nejpozději do okamžiku

ukončení administrace závěrečné zprávy o realizaci projektu

 váže se na aktivity projektu, které jsou územně způsobilé

 je řádně identifikovatelný, prokazatelný a doložitelný

7

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

Kategorie způsobilých výdajů OPZ

 1. Celkové způsobilé výdaje
 1.1 Přímé náklady
 1.1.1  Osobní náklady  
 1.1.2  Cestovné
 1.1.3  Zařízení, vybavení a spotřební materiál
 1.1.4  Nákup služeb 
 1.1.5  Drobné stavební úpravy (do 40 tis. Kč)
 1.1.6  Přímá podpora CS 
 1.1.7  Křížové financování

 1.2 Nepřímé náklady 

 2. Celkové nezpůsobilé výdaje

8

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.1 Osobní náklady

 mzdy a platy pracovníků zaměstnaní výhradně pro projekt
 příslušná část mezd nebo platů zaměstnanců, kteří se na realizaci

projektu podílejí pouze částí svého úvazku
 ostatní osobní náklady na zaměstnance, kteří jsou zaměstnáni na DPČ

nebo DPP
 výdaje na odměny
 nesmí přesáhnout obvyklou výši v daném místě, čase a oboru!
 pro porovnání osobních výdajů lze využít Informační systém

o průměrném výdělku (ISPV) dostupný na www.mpsv.cz/ISPV.php
 ŘO zveřejňuje přehled obvyklých výší mezd a platů pro nejčastější

pozice v rámci projektů podpořených z OPZ na portálu www.esfcr.cz

9

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.1 Osobní náklady

 PS, DPČ, DPP musí být uzavřeny v souladu se zákoníkem práce

 Mzdové náklady = hrubá mzda / plat nebo odměna (DPČ, DPP, OSVČ)
+ odvody zaměstnavatele na SP a ZP a další poplatky spojené se
zaměstnancem hrazené zaměstnavatelem povinně na základě právních
předpisů

 Náhrady

- za dovolenou (4, 5 nebo 8 týdnů dovolené dle typu
zaměstnavatele, viz § 213 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce) -
způsobilé pouze v rozsahu, v jakém odpovídají zapojení
zaměstnance do realizace projektu

- v případě překážek v práci (v souladu se zákoníkem práce)

- za dny dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény (jejich
poměrná část)

10

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.1 Osobní náklady

 Pracovní úvazky zaměstnance se nesmí překrývat a není možné, aby byl
za stejnou práci placen vícekrát

 Výše úvazku = maximálně 1,0 (součet veškerých úvazků zaměstnance
u všech subjektů zapojených do projektu – příjemce a partneři), a to po celou
dobu zapojení daného pracovníka do realizace projektu

 Realizační tým projektu (RT) = zařazení mezi přímé/nepřímé náklady projektu
dle pracovní náplně v projektu, dle vazby na CS – přímá x nepřímá vazba

 PŘÍMÉ NÁKLADY: pouze přímá práce s CS nebo zajištění výstupu, který je
určen k přímému využití CS

 NEPŘÍMÉ NÁKLADY: projektový/finanční manažer a ostatní pozice
(administrativní, podpůrné), které nepracují přímo s CS

11

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.2 Cestovné

Cestovní náhrady = náhrady za jízdní výdaje, výdaje za ubytování,
za stravné a za nutné vedlejší výdaje
Cestovní náhrady spojené s pracovními cestami (tuzemské i zahraniční)
realizačního týmu jsou hrazeny z nepřímých nákladů

 Pro zaměstnance českých subjektů při zahraničních cestách (PN) –
dle vyhlášky MPSV a MF, cestovné po ČR NN, kapesné v cizí měně je
způsobilým výdajem až do 40 % stravného

 Pro zahraniční experty při pracovní cestě do ČR (PN) – tzv. „per
diems“ ve výši 230 EUR (http://ec.europa.eu/europeaid/perdiem_en)
nebo paušál 75 EUR, zahrnují náklady na ubytování, stravné,
a cestovné v ČR a výdaj za dopravu experta do ČR a zpět

12

7 8

9 10

11 12



11.06.2020

3

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.3  Zařízení a vybavení, vč. nájmu a odpisů

 Investiční výdaje = odpisovaný hmotný majetek (pořizovací hodnota vyšší
než 40 tis. Kč) a nehmotný majetek (pořizovací cena vyšší než 60 tis. Kč)

 Neinvestiční výdaje = neodpisovaný hmotný (pořizovací hodnota nižší
než 40 tis. Kč) a nehmotný majetek (pořizovací cena nižší než 60 tis. Kč)

 Zařízení a vybavení pro členy RT, kteří přímo pracují s CS nebo zajišťují
výstup k přímému využití CS

 Nákup vybavení pro RT, např. nákup výpočetní techniky - pro pracovníky RT
lze pořídit pouze takový počet kusů zařízení a vybavení, který odpovídá výši
úvazku členů RT = 1 ks na 1 úvazek; pokud je úvazek nižší, lze uplatnit pouze
část pořizovací ceny, vztahující se k danému úvazku (0,5 úvazek = 0,5 ceny
výpočetní techniky), úvazky jednotlivých členů RT je možné sčítat

 Nově zařazen do této skupiny výdajů i nábytek (rozdíl oproti OP LZZ)

 Pokud jakýkoliv nákup zařízení a vybavení patří na základě vymezení
nepřímých nákladů (dle kapitoly 6.4.16) mezi nepřímé náklady, nelze tyto výdaje
řadit mezi přímé způsobilé náklady

13

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

V rámci kapitoly 1.1.3 lze také hradit:

 Nájem či leasing zařízení a vybavení, budov

 Operativní leasing = nájemné (splátky) leasingu, smlouva o nájmu
nebo operativním leasingu

 Finanční leasing = způsobilé jsou pouze splátky leasingu, vztahující
se k období trvání projektu (daně a finanční činnost pronajímatele
související s leasingovou smlouvou nejsou způsobilými výdaji)

 Odpisy (daňové)

 Dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku používaného
pro účely projektu, které využívá CS

 Jsou způsobilým výdajem po dobu trvání projektu za předpokladu, že
nákup takového majetku není součástí způsobilých výdajů na projekt

14

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.4 Nákup služeb

Dodání služby musí být nezbytné k realizaci projektu a musí vytvářet novou
hodnotu
 zpracování analýz, průzkumů, studií
 lektorské služby
 školení a kurzy
 vytvoření nových publikací, školicích materiálů nebo manuálů,

CD/DVD…
 pronájem prostor pro práci s CS (např. pronájem učebny)

1.1.5 Drobné stavební úpravy

 Cena všech dokončených stavebních úprav v jednom zdaňovacím
období, která nepřesáhne v úhrnu 40.000 Kč na každou jednotlivou
účetní položku majetku

 Např. úprava pracovního místa, které usnadní přístup osobám
zdravotně postiženým

15

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.6 Přímá podpora pro CS

 mzdy zaměstnanců z CS (PS, DPČ, DPP ne) – max. limit stanovený pro měsíc

práce zaměstnance je ve výši trojnásobku minimální mzdy za měsíc

při 40hodinové týdenní pracovní době

 cestovné, ubytování a stravné při služebních cestách pro CS

 příspěvek na péči o dítě a další závislé osoby – poskytuje se po dobu trvání

školení nebo při nástupu nezaměstnané osoby do nového zaměstnání (v tomto

případě se poskytuje po dobu max. 6 měs.)

 příspěvek na zapracování (dle zákona č. 435/2004 Sb., zákon

o zaměstnanosti) – poskytuje se po dobu max. 3 měs., nejvýše do poloviny

minimální mzdy

 jiné nezbytné náklady pro CS pro realizování jejich aktivit (prohlídka zdravotní

způsobilosti pro výkon práce, výpis z rejstříku trestů)
16

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.1.7 Křížové financování

 Způsob doplňkového financování (smyslem je umožnit v projektech
financovaných z ESF realizaci také některých aktivit, které spadají
do oblasti pomoci EFRR)

 Co patří do křížového financování: výdaje za nákup infrastruktury
a za rekonstrukci infrastruktury v rozsahu větším než jsou drobné
stavební úpravy (nad 40 tis. Kč)

 Za infrastrukturu se považují: budovy, stavby, pozemky
a technická zařízení nezbytná pro fungování budov a staveb,
s nemovitostmi pevně spojená (vodovod, kanalizace, energetické,
komunikační vedení apod.)

 Za infrastrukturu se nepovažují: movité a samostatně pořizované
věci využívané při realizaci projektů (vybavení, nábytek, učební
pomůcky, přístroje sloužící k výuce nebo používané při výzkumu
a vývoji apod.)

17

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

Investiční výdaje:

 Pro projekty platí omezení, že podíl investičních výdajů v rámci
celkových způsobilých výdajů nesmí být vyšší než 50 %

18

13 14

15 16

17 18



11.06.2020

4

VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

1.2 Nepřímé náklady 

 Max. 25% přímých způsobilých nákladů projektu

 administrativa, řízení projektu (včetně finančního), účetnictví, personalistika

komunikační a informační opatření, občerstvení a stravování a podpůrné

procesy pro provoz projektu

 cestovní náhrady spojené s pracovními cestami RT

 spotřební materiál, zařízení a vybavení (papír…)

 prostory pro realizaci projektu (nájemné, vodné, stočné, energie…)

 ostatní provozní výdaje (internet, poštovné, telefon…)

19

VEŘEJNÁ PODPORA

PŘÍKLADY VEŘEJNÉ PODPORY

 Znaky naplnění VP:

• zvýhodnění určitého podnikání nebo odvětví

• VP je poskytována z veřejných (státních prostředků)

• ovlivňuje obchod mezi členskými státy

• narušuje nebo hrozí narušením hospodářské soutěže

21

PŘÍKLADY VEŘEJNÉ PODPORY

 Podpora vzdělávání individuí nebo poradenství/koučing
těchto osob, týká se i osob, které by v budoucnu měly
nastoupit do zaměstnání u nějakého konkrétního
podniku, např. vzdělávací agentura – naplňuje znaky
VP

 Praxe/stáže znevýhodněných osob v rámci podniků, kdy
plat stážisty je hrazen z dotace – nenaplňuje znaky VP

 Mzdové příspěvky (mimo praxi/stáž) - z dotace jsou
hrazeny osobní náklady na zaměstnance určitého
subjektu – pro zaměstnavatele, který je soutěžitelem
na trhu a nevykonává žádné nesoutěžní činnosti -
naplňuje znaky VP

22

PŘÍKLADY VEŘEJNÉ PODPORY

 Zprostředkování zaměstnání: 

• pokud zprostředkování zaměstnání není pro danou
organizaci prostředkem obživy tzn. pokud se nejedná
o personální agenturu (ÚP, NNO, které umisťují své
klienty) – nenaplňuje znaky VP

• pokud je zprostředkování zaměstnání pro danou
organizaci prostředkem obživy (personální agentury) –
naplňuje znaky VP

23

INDIKÁTORY

 Povinnost stanovit v žádosti cílové hodnoty indikátorů

 Včetně popisu způsobu stanovení této hodnoty

 Nastavení je závazné

 Úprava – podstatnou změnou

 Při nesplnění - sankce

 Průběžné sledování jejich naplnění

 Ve zprávách o realizaci projektu

 Prokazatelnost vykazovaných hodnot

 Záznamy o každém klientovi, prezenční listiny atd. ověřitelné případnou
kontrolou, monitorovací listy

24

19 20

21 22

23 24



11.06.2020

5

INDIKÁTORY

26

INDIKÁTORY

 nástroje pro měření dosažených efektů projektových 
aktivit 

 Indikátory výstupů 

 Indikátory výsledků 

 Ve zprávách o realizaci projektu se uvádějí kumulativně 
– souhrnně za období od počátku projektu do konce 
příslušného monitorovacího období 

27

INDIKÁTORY

Celková míra naplnění indikátorů výstupů vzhledem
Sankce:

k závazkům dle právního aktu:

Méně než 85 % a zároveň alespoň 70 %
15 %

Méně než 70 % a zároveň alespoň 55 %
20 %

Méně než 55 % a zároveň alespoň 40 %
30 %

Méně než 40 %

28

INDIKÁTORY
- INDIKÁTORY SE ZÁVAZKEM

 Hodnoty, které jsou chápány jako závazek žadatele, 
kterého má dosáhnout díky realizaci projektu

Kód Název indikátoru Měrná jednotka Typ indikátoru 

60000 Celkový počet účastníků Účastníci Výstup 

INDIKÁTORY
- INDIKÁTORY BEZ ZÁVAZKU

 Hodnoty, které nepředstavují závazek žadatele, ale 
které je nutné sledovat (žadatel má povinnost vyplnit 
cílovou hodnotu indikátorů, u nerelevantních je možno 
uvést hodnotu 0.) 

Kód Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Typ indikátoru 

50130 Počet osob pracujících v rámci flexibilních forem 
práce 

Osoby Výsledek 

50105 Počet zaměstnavatelů, kteří podporují flexibilní
formy práce

Podniky Výstup

80500 Počet napsaných a zveřejněných analytických a 
strategických dokumentů (vč. evaluačních)

Dokument
y

Výstup

25 26

27 28

29 30



11.06.2020

6

INDIKÁTORY
- INDIKÁTORY BEZ ZÁVAZKU

 Hodnoty, které nepředstavují závazek žadatele, ale 
které je nutné sledovat (žadatel má povinnost vyplnit 
cílovou hodnotu indikátorů, u nerelevantních je možno 
uvést hodnotu 0.) 

Kód Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Typ indikátoru 

62500 Účastníci v procesu vzdělávání/odborné přípravy
po ukončení své účasti

Osoby Výsledek

62600 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení
své účasti

Osoby Výsledek

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své
účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu
vzdělání/odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci
nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ

Osoby Výsledek

PUBLICITA

PUBLICITA 

 Alespoň 1 povinný plakát min. A3 s informacemi o projektu– je možno využít el. šablonu z www.esfc r.cz

https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/sablony-pro-vytvoreni-

nastroju-povinne-publicity

 Po celou dobu realizace projektu 

 V místě realizace projektu snadno viditelném pro veřejnost, např. vstupní prostory budovy 

 Pokud je projekt realizován na více místech, bude umístěn na všech těchto místech 

 Pokud nelze plakát umístit v místě realizace projektu, bude umístěn v sídle příjemce 

 Pokud příjemce realizuje více projektů OPZ v jednom místě, je možné pro všechny tyto projekty umístit 

pouze jeden plakát 

ISKP

IS KP14+                         

 Součást monitorovacího systému do kterého vkládají žadatelé své žádosti o evropské dotace 

ze všech operačních programů v období 2014-2020 (vyjma dotací v zemědělství) 

 On-line aplikace 

 Nevyžaduje instalaci do PC 

 Vyžaduje registraci s platnou emailovou adresou a telefonním číslem 

 Edukační videa 

http://strukturalni-fondy.cz/cs/jak-na-projekt/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa 

 !!! K práci v IS KP14+ budou nápomocni pracovníci kanceláře MAS !!! 

31 32

33 34

35 36



11.06.2020

7

ZPRÁVA O REALIZACI

ZPRÁVA O REALIZACI

 Předkládá se prostřednictvím IS KP14+ do 30 dnů po 

ukončení každého monitorovacího období 

 Monitorovací období trvá zpravidla 6 měsíců 

 ŘO OPZ provádí kontrolu Zprávy o realizaci do 40 pracovních 

dní ode dne jejího předložení 

DŮLEŽITÉ ODKAZY

DŮLEŽITÉ ODKAZY

 Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ 

https://www.esfcr.cz/file/9002/

 Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ 

https://www.esfcr.cz/file/9003/

 Výzva MAS včetně příloh 

http://www.oslavka.cz

 Dokumenty MPSV vydané pro potřeby OPZ

https://www.esfcr.cz/dokumenty-opz

 Příručka pro hodnotitele

https://www.esfcr.cz/prirucka-pro-hodnotitele-opz

37 38

39 40

41 42



11.06.2020

8

DĚKUJEME ZA POZORNOST A 
TĚŠÍME SE NA VAŠE PROJEKTOVÉ 

ZÁMĚRY PROSTOR PRO DOTAZY

43 44


